¹ M. Grabmann, *Die Geschichte der scholastischen Methode II*, Freiburg 1911, 136—138. L. Ott, *Untersuchungen zur theologischen Briefliteratur der Frühscholastik unter besonderer Berücksichtigung des Viktorinerkreises*, Münster 1937, 128ff., 213—234, 266—284. L. Ott untersucht eingehend einen Brief Walters von Mortagne an Magister Alberich über die Traurigkeit und Todesfurcht Christi und zwei weitere Briefe Walters an Alberich über die rechtlichen Wirkungen des Eheversprechens und die Antwort Alberichs auf diese beiden Briefe.

² Vgl. die neueste kritische Ausgabe der *Historia calamitatum* mit der französischen Übersetzung des Jean de Meun: *Jean de Meun, Traduction de la première épître de Pierre d'Abélard (Historia calamitatum)*, éditée par Charlotte Charrier, Paris 1934, 76, 112, 114.

³ W. Meyer, *Die Oxford Gedichte des Primas (des Magisters Hugo von Orléans)* Nr. 16—22, *Nachrichten der Kgl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, phil.-histor. Klasse* 1907, 101 und 102; vgl. ebd. 103.

⁴ *Joannis Saresberiensis episcopi Carnotensis Metolicon libri IIII*, recensuit C. J. Webb, Oxonii 1929, 78f.

Sammlung von Übungsbeispielen zur Theorie und Technik der syllogistischen Beweisführung, in der die Sophistik eine starke Rolle spielt. Wir haben hier ein Beispiel dafür, wie im 12. Jahrhundert die Literaturgattung der Sophismata schon sehr im Schwung war. Diesen dialektischen Traktat dürfen wir der Schule Peter Abaelards zuweisen, da in demselben auf Baiolardus verwiesen wird. Auf fol. 159^v findet sich folgender Text: Item hec femina est homo magne virtutis. Sed quicumque est homo magne virtutis est homo, qui habet magnam virtutem. Quod si concedatur, potest inferri. Ergo hec femina est vir. Sophisma in figura dictionis est in superiori quia interpretatione feminini in masculinum. Cum enim debet dici: quicumque est magne virtutis etc. dicitur: quicumque et ideo non sequitur. *Baiolardus* tamen talem conjunctionem sermonum: hec femina est magne virtutis et hec vacca est nigri coloris non recipit. Cum enim dicitur: mulier est homo vacca est bos, ex subiecto predicatum sexum distinguit. Talia namque sunt predicata, qualia subiecta esse permiserint. An einer zweiten Stelle, in der auch die Anwendung der Dialektik auf die Trinitätslehre zutage tritt, ist auf Abaelard folgendermaßen Bezug genommen (fol. 155^r): Videtur autem fallere in trinitate, quod dicimus scilicet, quod gratia presentis existentie sequantur predicti hoc modo. Quicquid est pater, est filius. Sed pater est ingenitus. Ergo filius est ingenitus. Vel quicquid est pater, est filius. Sed filius est genitus. Ergo pater est genitus. In his non sequitur nec etiam in aristotelico exemplo in analiticis sequitur, quod tale est. Philosophus destruetur cras. Callias igitur destruetur cras. Non provenit, cum quale primo et postea quid intulisset. Solvat igitur, qui solvere potest. Non est etiam pretermittendum, quod *Baiolardus* dicit omnes tales paralogismos esse sophismata modi eo, quod alio modo vel proponatur vel assumatur vel concludatur. Unde hoc sophisma modi dicitur esse. Solum risibile est homo. Ergo solum risibile animal, quia subiecta hec species scilicet risibili. Hoc modo non sequitur quod genus sc. animal eidem hoc modo conveniat. Est ergo secundum ipsum in figura dictionis.

Die Art und Weise, wie hier Peter Abaelard als Autorität angerufen wird, zeugt davon, daß der Verfasser dieses dialektischen Traktates der Schule des Peripateticus Palatinus angehört. A. Landgraf bemerkt¹: »Auffallend ist, daß Abaelard nicht sehr häufig genannt wird.« Dieser um unsere Erkenntnis der theologischen Schule Abaelards hochverdiente Handschriftenforscher fügt zu den Stellen, auf die bereits H. Denifle hingewiesen hat, noch drei weitere hinzu: »In den dem Peter von Poitiers zugeschriebenen Glossen zu den Sentenzen des Petrus Lombardus (Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 36) findet sich das Zitat: Petrus Aba[iolardus] concedebat conclusionem etc. In der dritten Quaestionensammlung des Cod. Royal 9 E XII des British Museum ist (fol. 255^v) von einer m[agistri] P[etri] Haba[iolardi] opinio die Rede. Im Cod. Royal 8 C IX des British Museum ist gleichfalls eine 'opinio magistri Petri' erwähnt. Mit diesem magister Petrus wird Petrus Abaelardus gemeint sein.« Über die Zitate aus

¹ A. Landgraf, Beiträge zur Erkenntnis der Schule Abaelards. Zeitschrift für kath. Theologie 54 (1930), 360—405, speziell 362—364.

Abaelard, die in dialektischen Traktaten des 12. Jahrhunderts unter dem Namen *M. p.* eingeführt werden, ist schon früher behandelt worden. Wir werden sogleich bei der weiteren Inhaltsanalyse der Wolfenbütteler Handschrift darauf zurückkommen.

Das folgende und letzte Stück dieses mit *De Dialectica seu Logica* zusammengefaßten Bestandteils unseres Codex ist abermals ein Kompendium der Dialektik aus dem 12. Jahrhundert, das auf fol. 156^r beginnt und auf fol. 162^r unvollendet abbricht. Das *Initium* lautet: *Vox alia significativa, alia non. Si queratur utrum hec divisio sit sufficiens et per opposita respondeatur: sufficiens est, sed non videtur per opposita, cum eadem vox significativa sit et non significativa, ut hec vox rex dictio est significativa, quia pars nominis et quia sillaba unius nominis sc. sores, idcirco est vox non significativa. Unde videtur eadem vox esse significativa et non significativa.* Diese Dialektik beginnt also ohne jegliche Einleitung sogleich mit der Einteilung von *vox*. Es werden die üblichen Begriffsbestimmungen und Einleitungen meist nur kurz angedeutet, um sogleich eine Fülle von Einwänden dagegen vorzubringen und dialektisch zu erörtern. Fortwährend begegnen wir Wendungen wie: *Opponitur, opponitur sophisticè, obiectio, queritur.* Auf diese Weise wird die dialektische Lehre von *vox*, *nomen*, *verbum*, *oratio*, *propositio* (*propositio affirmativa — negativa, categorica — hypothetica, universalis — particularis*) behandelt. Wir gewinnen einen Einblick in die volle Entfaltung des dialektischen Betriebes im Philosophieunterricht des 12. Jahrhunderts. Der Streit der Schulen kommt in Wendungen wie *quidam dicunt* zum Ausdruck. Ich bringe hier Texte, in denen Dialektiker des 12. Jahrhunderts mit Namen, aber fast nur mit den Anfangsbuchstaben, angeführt werden. *Opponitur. Si hec ratio: ego volo legere significat me velle legere, hoc verum. Similiter ista: utinam legerem significat illud idem scilicet me velle legere. Sic igitur utrumque est propositio, quia significat verum. M. A. nec hanc nec hanc dicit esse propositionem. (fol. 157^r). — Sed habetur aliter de lege contrarium. Si vera est ista: omnis homo est animal, falsa est ista: nullus homo est animal. Et si falsa est: nullus homo est animal et ipsa est genus. Si prima vera est scilicet omnis homo est animal, sequitur istam: nullus homo est animal secundum illud medium: si aliquid infert aliud per illatum infert etc. Quod medium si concedatur, conclusio sequitur a destructo consequenti, quia si hoc non est: nullus homo est animal, ista non est vera: omnis homo animal. M. Gullielmus dicebat in hac consequentia: si vera est omnis homo est animal, falsum est nullus homo est animal, nihil operari verum et falsum. Dicebat enim sensum illius consequentie esse hunc: si omnis homo est animal, vera est, nullus homo est animal, falsum est et si non nullus homo est animal, inde sequitur ista non est vera: carnis homo est animal. M. A. solvit alio modo. Dicit enim medium non valere, quoniam transitur de veritate et falsitate propositionis ad essentiam rerum (fol. 158^v) — M. P. dicit istam esse veram: omnis, quia ambulat Romam et dicit eius esse dividendum, si non proponatur toti propositioni (fol. 159^r) — Dicit M. A. non posse servare equipollentiam in talibus, quia solus (es handelt sich um den Satz: Socrates solus non est homo) respicit ad predicatum et facit propositionem*